
   
 

   

 
 

  

 

PRENOTAZIONE 

ESERCIZIO 2023 

CAPITOLO 14850, art. 1 

 

 

Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di Stabilità 
2023) articolo 8, commi 35-37. Avviso approvato con DGR n. 

234/2023, art. 4, comma 1, lettera a) e lettera b). 
Approvazione elenchi dei beneficiari e prenotazione della 
spesa.  

Il Direttore di Servizio 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19 avente ad oggetto il “Riordino del sistema delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e, in particolare, il 
capo II della citata legge regionale che disciplina le Aziende pubbliche di servizi alla persona (di 
seguito ASP) del territorio regionale, in attuazione della legge 8 novembre 2000 n. 328 (“Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”) e del d.lgs. 4 maggio 2001 n. 207 
(“Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 
della L. 8 novembre 2000, n. 328”); 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico patrimoniale e per la 
gestione del patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla persona della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, ai sensi dell'articolo 9, comma 1 bis, della legge regionale 19/2003” e i relativi allegati, 
adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 187 dd. 05.11.2021, pubblicato nel B.U.R. n. 46 
dd. 17/11/2021; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 “Legge di stabilità 2023” ed in particolare l’articolo 
8 che ai commi 35-37 stabilisce che: 
<35.  L'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP) contributi straordinari una tantum diretti:  
 a) all'acquisto e installazione di attrezzature per giardini, parchi, aree verdi di pertinenza delle ASP, ivi 

comprese attrezzature di servizio che li rendano fruibili agli ospiti; 

b) all'acquisto di attrezzature informatiche funzionali allo sviluppo di competenze abilitanti all'utilizzo 
degli strumenti avanzati di innovazione tecnologica; 

c) alla formazione di personale con funzioni di animazione ed educazione sulle nuove tecniche, metodi 
e strumenti per l'animazione sociale all'aria aperta dirette all'incremento della qualità della vita e 
della salute della persona anziana, anche in collaborazione con le Università della terza età e della 
libera età. 

Decreto n° 28341/GRFVG del 16/06/2023, Prenumero 29407



 
 

   36. Per le finalità di cui alle lettere a) e b) del comma 35 è destinata la spesa di 200.000 euro per l'anno 

2023, a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 
(Interventi per gli anziani) - Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) dello stato di previsione della spesa del 
bilancio per gli anni 2023-2025, con riferimento alla corrispondente variazione prevista dalla Tabella 
H di cui al comma 82. 

   37. Per le finalità di cui alla lettera c) del comma 35 è destinata la spesa di 50.000 euro per l'anno 2023, 
a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per 
gli anziani) - Titolo n. 1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 
2023-2025, con riferimento alla corrispondente variazione prevista dalla Tabella H di cui al comma 
82.> 

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 10 febbraio 2023, n. 234, che ha approvato l’Avviso 
recante le modalità e i termini di presentazione della domanda nonché i criteri per la concessione dei 

contributi straordinari una tantum a favore delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
aventi, al momento di presentazione della domanda, sede legale o sede operativa in Friuli Venezia 
Giulia; 
Atteso che la data di presentazione delle domande per l’ottenimento del contributo è il giorno 20 
marzo 2023 e il termine ultimo il 30 giugno 2023; 
Visto il decreto n. 6127/GRFVG del 16 febbraio 2023 con il quale è stata approvata la modulistica 
per la presentazione della domanda dei contributi straordinari una tantum a favore delle Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP); 
Considerato che in data 13 aprile 2023 (ns. prot. n. GRFVG-GEN-2023-0219528/P) è stato comunicato 
alle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) aventi, al momento di presentazione della 
domanda, sede legale o sede operativa in Friuli Venezia Giulia, l’avvio del procedimento ai sensi 

dell’articolo 14 della LR n. 7/2000; 
Visto, in particolare, l’articolo 12, del summenzionato Avviso (Procedimento valutativo, istruttoria, 
elaborazione dell’elenco dei beneficiari e termini del procedimento) che stabilisce ai commi 2 e 3: 
<<2. Il Servizio, attraverso l’attività istruttoria, accerta l’ammissibilità delle istanze, verificando la 
completezza e la regolarità formale delle domande, la sussistenza dei requisiti soggettivi dei proponenti 
e dei requisiti oggettivi delle iniziative stesse, secondo l’ordine cronologico di presentazione. 
3. Ove le disponibilità finanziarie siano insufficienti rispetto alle domande presentate, la 
concessione dei contributi è disposta secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande 
medesime.>> 
Dato atto che alla data odierna sono pervenute: 

- per quanto riguarda la lettera a) contributi per l'acquisto e installazione di attrezzature per 

giardini, parchi, aree verdi di pertinenza delle ASP, ivi comprese attrezzature di servizio che li 
rendano fruibili agli ospiti, n. 18 istanze, tra le quali 2 istanze doppie e ritirate, rispettivamente, 
dall’ASP “Giovanni Chiabà” di San Giorgio di Nogaro (UD) sub prot. n. GRFVG-GEN-2023- 
0289501/A dd. 17.05.2023 e dall’ASP “Umberto I” di Pordenone sub prot. n. GRFVG-GEN-
2023- 0332926/A dd. 07.06.2023, per un budget complessivo pari ad euro 140.000,00; 

- per quanto riguarda la lettera b) contributi per l'acquisto di attrezzature informatiche funzionali 
allo sviluppo di competenze abilitanti all'utilizzo degli strumenti avanzati di innovazione 
tecnologica, n. n. 18 istanze, tra le quali 2 istanze doppie e ritirate, rispettivamente, dall’ASP 
“Giovanni Chiabà” di San Giorgio di Nogaro (UD) sub prot. n. GRFVG-GEN-2023- 0289501/A 
dd. 17.05.2023 e dall’ASP “Umberto I” di Pordenone sub prot. n. GRFVG-GEN-2023- 
0332926/A dd. 07.06.2023 per un budget complessivo pari ad euro 60.000,00; 

Considerato che le prime 11 domande per quanto riguarda la lettera a) e le prime 9 domande per 
quanto riguarda la lettera b) dell’art. 8, c. 35 della LR 22/2022, pervenute e ordinate secondo l’ordine 
cronologico di presentazione, hanno esaurito le risorse previste a valere sulla Missione n. 12 (Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 2 (Spese in 
conto capitale) - Macro Aggregato n. 3 (Contributi agli investimenti) dello stato di previsione della 
spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, sull’esercizio 2023 in conto competenza; 



 
 

Atteso che l’attività istruttoria ha accertato l’ammissibilità delle istanze, verificando la completezza 

e la regolarità formale delle domande, la sussistenza dei requisiti soggettivi dei proponenti e dei 
requisiti oggettivi delle iniziative stesse, ai sensi del comma 2 dell’articolo 12 dell’Avviso; 
Rilevato che, per quanto concerne i contributi di cui art. 8, c. 35, lett. a), all’ultimo beneficiario, l’ASP 
“Daniele Moro” di Morsano al Tagliamento (PN) verrà concesso un importo parziale pari ad euro 
3.637,63 a fronte di una richiesta di contributo pari ad euro 15.000,00, per esaurimento delle risorse 
disponibili, a condizione che il beneficiario assicuri una quota di cofinanziamento con fondi propri a 
copertura dell’intera spesa ammessa, come previsto dal comma 6 dell’articolo 4 dell’Avviso; 
Rilevato altresì che, per quanto concerne i contributi di cui art. 8, c. 35, lett. b), all’ultimo beneficiario, 
l’ASP “Istituto regionale Rittmeyer per i Ciechi” di Trieste verrà concesso un importo parziale pari ad 
euro 670,30 a fronte di una richiesta di contributo pari ad euro 8.000,00, per esaurimento delle risorse 
disponibili, a condizione che il beneficiario assicuri una quota di cofinanziamento con fondi propri a 

copertura dell’intera spesa ammessa, come previsto dal comma 6 dell’articolo 4 dell’Avviso; 
Atteso che il comma 7 del citato articolo 12 stabilisce che <<Conclusa la fase istruttoria, entro 
sessanta giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande di cui all’articolo 9, comma 2, 
il Direttore del Servizio competente in materia di Terzo settore approva gli elenchi dei beneficiari degli 
interventi proposti e li comunica ai beneficiari a mezzo di posta elettronica certificata (PEC).>> 
Ritenuto, alla luce della disposizione sopra citata e visto l’esaurimento delle risorse disponibili, di 
approvare i seguenti elenchi, allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, nel dettaglio: 

- Elenco beneficiari LR 22/2022 (Legge di Stabilità 2023) art. 8, c. 35, lett. a); 
- Elenco beneficiari LR 22/2022 (Legge di Stabilità 2023) art. 8, c. 35, lett. b) 

che verranno comunicati ai beneficiari a mezzo di posta elettronica certificata (PEC); 

Ritenuto altresì di prenotare euro 140.000,00 per i contributi previsti dall’art. 8, c. 35, lett. a) ed euro 
60.000,00 per i contributi previsti dall’art. 8, c. 35, lett. b) a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 2 (Spese in conto 
capitale) - Macro Aggregato n. 3 (Contributi agli investimenti) con riferimento al capitolo 14850 art. 1 
dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, sull’esercizio 2023 in conto 
competenza da destinare al sostegno dei predetti contributi; 
Dato atto che con successivo decreto verrà approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi di cui all’art. 8, c. 
35, lett. c) finalizzati alla formazione di personale con funzioni di animazione ed educazione sulle nuove 
tecniche, metodi e strumenti per l'animazione sociale all'aria aperta dirette all'incremento della qualità 
della vita e della salute della persona anziana, anche in collaborazione con le Università della terza età e 
della libera età, stante il mancato esaurimento delle risorse disponibili a valere sulla Missione n. 12 (Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 1 (Spese 
correnti) - Macro Aggregato n. 4 (Trasferimenti correnti) con riferimento al capitolo 14851 art. 1 dello stato 
di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, sull’esercizio 2023 in conto competenza da 
destinare al sostegno dei predetti contributi; 
Rilevato che secondo gli esiti della Scheda Tecnica A-Aiuti di Stato, compilata in sede di adozione dell’Avviso, 
non si è proceduto ad assoggettare l’atto alla disciplina degli aiuti di Stato; 
Dato Atto che al procedimento di cui trattasi è stato assegnato il CUP n.  D24E23000080002 ai contributi 
previsti dall’art. 8, c. 35, lett. a) e il CUP n. D26G23000050002 ai contributi previsti dall’art. 8, c. 35, lett. b); 
Richiamato l’articolo 12 comma 9 dell’Avviso che dispone l’erogazione del contributo concesso, entro trenta 
giorni dall’approvazione degli elenchi dei beneficiari, in un’unica soluzione anticipata, su richiesta dei beneficiari, 
oppure entro trenta giorni dall’approvazione della rendicontazione, da presentarsi entro il termine previsto dal 

comma 4 dell’articolo 13 dell’Avviso; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 
VISTA la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 



 
 

VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 

altre disposizioni finanziarie urgenti”; 
Visto il D.P.Reg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 “Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’articolo 21 che disciplina la figura del Direttore di Servizio; 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 2054 e n. 2055 del 29 dicembre 2022 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2023, ai sensi 
dell’articolo 5 della LR 26/2015; 
Viste: 

• la legge regionale n. 21/2022 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025”;  

• la legge regionale n. 22/2022 “Legge di stabilità 2023”;  

• la legge regionale n. 23/2022 “Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025”;  
Vista l’“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni 
centrali e degli Enti regionali” approvata con deliberazione di Giunta regionale n.  893 del 19.06.2020 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 283 del 4 marzo 2022 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Servizio politiche per il Terzo settore presso la Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità al dirigente del ruolo unico regionale dott. Raoul Bubbi, a decorrere dal 9 marzo 2022 per la durata di 
tre anni;  

DECRETA 

 

    Per quanto esposto in parte motiva, da intendersi qui richiamata, quanto segue: 
1. Ai sensi del comma 7 dell’articolo 12 dell’Avviso recante criteri e modalità di concessione dei contributi 

straordinari una tantum a favore delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ai sensi 
dell’articolo 8, commi 35 - 37, della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di Stabilità 2023), 
approvato con DGR n. 234 del 10 febbraio 2023, sono approvati i seguenti elenchi, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel dettaglio: 

- Elenco beneficiari LR 22/2022 (Legge di Stabilità 2023) art. 8, c. 35, lett. a); 
- Elenco beneficiari LR 22/2022 (Legge di Stabilità 2023) art. 8, c. 35, lett. b) 

che verranno comunicati ai beneficiari a mezzo di posta elettronica certificata (PEC). 

2. Sono prenotate le relative risorse: euro 140.000,00 per i contributi previsti dall'art. 8, c. 35, lett. a) ed euro 

60.000,00 per i contributi previsti dall'art. 8, c. 35, lett. b) a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) - Macro 
Aggregato n. 3 (Contributi agli investimenti) con riferimento al capitolo 14850, art. 1 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, sull'esercizio 2023 in conto competenza da 
destinare al sostegno dei predetti contributi, come da allegato contabile costituente parte integrante del 
presente decreto cui si rinvia. 

3. Si dà atto che, per quanto concerne i contributi di cui art. 8, c. 35, lett. a), all’ultimo beneficiario, l’ASP 
“Daniele Moro” di Morsano al Tagliamento (PN) verrà concesso un importo parziale pari ad euro 3.637,63 
a fronte di una richiesta di contributo pari ad euro 15.000,00, per esaurimento delle risorse disponibili, a 
condizione che il beneficiario assicuri una quota di cofinanziamento con fondi propri a copertura 

dell’intera spesa ammessa, come previsto dal comma 6 dell’articolo 4 dell’Avviso. 
4. Si dà atto altresì che, per quanto concerne i contributi di cui art. 8, c. 35, lett. b), all’ultimo beneficiario, 

l’ASP “Istituto regionale Rittmeyer per i Ciechi” di Trieste verrà concesso un importo parziale pari ad euro 
670,30 a fronte di una richiesta di contributo pari ad euro 8.000,00, per esaurimento delle risorse 
disponibili, a condizione che il beneficiario assicuri una quota di cofinanziamento con fondi propri a 
copertura dell’intera spesa ammessa, come previsto dal comma 6 dell’articolo 4 dell’Avviso. 

5. Con successivo atto, ai sensi dell’articolo 12 comma 9 dell’Avviso, il contributo verrà concesso ed 
erogato, entro trenta giorni dall’approvazione degli elenchi dei beneficiari, in un’unica soluzione 



 
 

anticipata, se richiesta dei beneficiari, oppure entro trenta giorni dall’approvazione della 

rendicontazione, da presentarsi entro il termine previsto dal comma 4 dell’articolo 13 dell’Avviso.  
6. Si dà atto che con successivo decreto verrà approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi di cui all’art. 

8, c. 35, lett. c) finalizzato alla formazione di personale con funzioni di animazione ed educazione sulle 
nuove tecniche, metodi e strumenti per l'animazione sociale all'aria aperta dirette all'incremento 
della qualità della vita e della salute della persona anziana, anche in collaborazione con le 
Università della terza età e della libera età, stante il mancato esaurimento delle risorse disponibili a 
valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi 
per gli anziani) - Titolo n. 1 (Spese correnti) - Macro Aggregato n. 4 (Trasferimenti correnti) con 
riferimento al capitolo 14851 art. 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-
2025, sull’esercizio 2023 in conto competenza da destinare al sostegno dei predetti contributi. 

7. Il presente decreto, con i relativi allegati, viene pubblicato contestualmente sul sito ufficiale della 

Regione, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12, comma 8 dell’Avviso. 
                                                                                                              

                                                                                                               

 

 

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

                                                                                                               dott. Raoul Bubbi 
                                                                                                               (f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: 

dott.ssa Stefania Cilli – Tel. 040/377 5734 – e-mail: stefania.cilli@regione.fvg.it   


		2023-06-16T08:20:00+0200




